
 

Responsabile del procedimento: AA  
 

 

 

Sito web dell’Istituto 

Amministrazione trasparente 

 

 

OGGETTO: Determina per indizione di bando pubblico di selezione mediante procedura comparativa 

per l’affidamento del servizio di consulenza psicologica (sportello di ascolto e consulenza) – a.s. 

2022/23 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il DPR n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della L. 59/1997; 

Visto l’art. 40 della Legge n. 449 del 27/12/1997 e l’art. 44 del D.I. n. 129 del 28/08/2018, che 

consentono la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività 

ed insegnamenti al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa; 

Vista la L. 107/2015, art. 1, commi 66 e seguenti; 

 

Vista la L. 241/1990; 
 

Vista la nota MIUR n. 34815 del 02/08/2017, “Iter di reclutamento del personale esperto e relativi 

aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale”; 

Visto il Regolamento di Istituto (approvato con delibera n. 2 del 14/03/2019) recante disciplina per il 

conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.lgs. n. 165/2001 

e per il conferimento di contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta 

formativa, ai sensi del D.I. n. 129 del 2018; 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO STATALE  

DI GATTATICO/CAMPEGINE 

Via Gramsci, 29 – 42043 GATTATICO  (RE)    -   Tel. 0522/678282 – Fax 0522/900219 

Indirizzo posta elettronica su INTRANET:  REIC82300P ISTITUTO COMPRENSIVO FERMI 

<REIC82300P@ISTRUZIONE.IT> 

E-mail: icgattaticocampegine@libero.it – Pec: reic82300p@pec.istruzione .it  

Codice meccanografico REIC82300P 
Codice fiscale 80015330352     Distretto Scolastico di Montecchio n. 009 

 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000676 - 28/01/2023 - I - U

Firmato digitalmente da Prof.ssa Raffaella A. L. Savino, Ph.D.

mailto:ic.gattaticocampegine@tin.it
mailto:reic82300p@pec.istruzione%20.it


 

Responsabile del procedimento: AA  
 

Considerato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/25, deliberato   in   data 19/12/2022 

dal Consiglio di Istituto (delibera n. 48), sulla base dell’Atto   di Indirizzo del Dirigente 

scolastico prot. 7319 del 19/12/2022; 

Tenuto conto che l’Istituzione scolastica ha l’obbligo di verificare se è disponibile personale interno in 

possesso dei requisiti richiesti; 

Considerato che l’art. 7, comma 5 del D.lgs. 165/2001, come modificato dal D.L. n. 233 del 04/07/2006, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 248 del 04/08/2006 e, da ultimo, dall’art. 3, comma 76 della 

Legge n. 244 del 24/12/2007, stabilisce: “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata 

competenza, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della 

collaborazione”; 

Vista la circolare n. 2 dell’11/03/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della funzione 

pubblica, avente ad oggetto la L. 244/2007, art. 3, commi da 54 a 57 e 76, disposizioni in  tema di 

collaborazioni esterne; 

Considerato che per la realizzazione del progetto “Sportello di ascolto e consulenza psicologica – Scuola 

secondaria di 1° grado Gattatico Campegine” si rende necessario procedere all’individuazione di 

docenti interni e/o esperti esterni all’Istituto e/o estranei all’amministrazione, cui conferire 

incarico/contratto autonomo di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa, in 

particolare per lo svolgimento di un progetto finalizzato a promuovere il benessere a scuola, a 

facilitare l’integrazione degli alunni, supportandoli nell’orientamento; 

Accertato che il progetto troverà copertura finanziaria grazie alle risorse erogate con art. 697, comma 1, Legge 

n. 243/2021 e relativa nota MI n. 9584 del 08/03/2022; 

VERIFICATA la disponibilità da parte delle istituzione scolastica ad assumere gli impegni di spesa 

necessari; 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 l’indizione di un bando pubblico di selezione mediante procedura comparativa per 

l’affidamento del servizio di consulenza psicologica, volto ad individuare la figura di uno 

psicologo esperto (persona giuridica o persona fisica) per l’attivazione di uno sportello 

psicologico all’interno dell’Istituto scolastico per l’a.s. 2022/23, dal mese di febbraio al mese 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000676 - 28/01/2023 - I - U

Firmato digitalmente da Prof.ssa Raffaella A. L. Savino, Ph.D.



 

Responsabile del procedimento: AA  
 

di giugno 2023 (orari e giornata di presenza dello psicologo a scuola da concordare con il  

Dirigente scolastico); 

 di fissare il termine per la ricezione delle offerte alle ore 8:00 del 13 febbraio 2023; 
 

 di porre a base di procedura l’importo massimo di 1925 euro (35 euro lordi, per 55 ore di 

progetto), comprensivo di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 

 di stabilire che il criterio di scelta del contraente è quello relativo alla valutazione delle 

domande e dei curricula pervenuti all’Istituto   nel termine fissato nel suddetto Bando da parte 

di eventuale apposita Commissione interna, all’uopo nominata; 

 di stabilire che il servizio sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa per l’Amministrazione, previa valutazione comparativa dei curricula presentati, 

prendendo in considerazione tutte le esperienze e tutti i titoli attinenti alla finalità del progetto; 

 che la scuola si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 

domanda pervenuta, se pienamente rispondente alle esigenze progettuali, o di non procedere 

all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio. 

 

 

Tutta la documentazione di gara verrà pubblicata all’Albo on line dell’IC “Gattatico Campegine” 

 

                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                Prof.ssa Raffaella A. L. SAVINO, Ph. D. 

 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000676 - 28/01/2023 - I - U

Firmato digitalmente da Prof.ssa Raffaella A. L. Savino, Ph.D.


		2023-01-28T11:47:43+0100
	RAFFAELLA ANTONELLA LUCIA SAVINO




